
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Muncipiului Giurgiu 

nr.89/31.03.2021 privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului 
Urbanistic General al Municipiului Giurgiu în vederea actualizării, beneficiar 

Municipiul Giurgiu, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului 
Giurgiu nr.270/26.08.2021  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.47.299/22.05.2023; 
        - raportul de specialitate al Biroului Autorizații și Documentații de Urbanism din 
cadrul Direcţiei Urbanism, înregistrat la nr.57.818/23.06.2023; 
        - referatul Arhitectului - Șef nr.47.246/22.05.2023; 
         - avizul favorabil cu condiții al Comisiei Tehnice pentru Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism nr.16438 emis în urma ședinței din data de 16.02.2023; 
        - adresa Primăriei Municipiului Giurgiu nr.55.469/07.12.2022; 
         - adresa M.D.L.P.A. nr.14.1452/ 20.12.2022, înregistrată la Primăria Municipiului 
Giurgiu cu nr.58.537/27.12.2022; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, protecției mediului, 
agricultură și turism; 
        - prevederile art.46, alin.(1^3), alin.(1^6), alin.(1^7) și alin.(1^8) din Legea 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanism, cu modificările și completările 
ulterioare; 
        - prevederile art.30 din Ordinul M.D.R.A.P. nr.233/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 
şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism 
        - Hotărârea Consiliului Local nr.37/10.03.2011 privind aprobarea Planului 
Urbanistic General, actualizat, al Municipiului Giurgiu; 
        - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrație publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 

         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„c”, art.139, alin.(3), lit.„e”, art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

       Art.1. Articolul 1 din hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Giurgiu 
nr.89/31.03.2021 modificată prin hotărârea Consiliului local al Muncipiului Giurgiu 
nr.270/26.08.2021, se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului 
Urbanistic General al Municipiului Giurgiu și a Regulamentului Local de 
Urbanism, proiect nr.11128 DU 366/2009, elaborate de S.C. MINA-M-COM S.R.L., 
până la intrarea în vigoare a noului Plan Urbanistic General, dar nu mai mult de 
10 ani de la data depășirii termenului de valabilitate, respectiv până la data de 
10.03.2031, în vederea actualizării.” 
          Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu,  Arhitectului - Șef,  Direcției Urbanism - Biroul Autorizații și Documentații de 
Urbanism, Direcției Patrimoniu, Direcției Servicii Publice, Direcției Tehnice, Direcției de 
Impozite și Taxe Locale Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire și  se va posta pe site-ul 
Primăriei Municipiului Giurgiu pentru aducere la cunoștință publică. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 225    

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

